
REGLAMENTOS, MEMORANDOS, CIRCULARES Y NORMAS PROPIAS DE LA AGENCIA O CORPORACIÓN PÚBLICA

VIGENTES AL MOMENTO DE LA TRANSICIÓN

Número Título o propósito Comentarios

CC 20-1 Carta Circular conjunta con el departamento de Salud - Incentivo Económico a 

Enfermeros, Enfermeras, Tecnólogos Médicos y Médicos Residentes del sector 

privado

CC PC 17-02

Límites aplicables para el año 2018 a Planes de Retiro Cualificados bajo la 

Sección 1081.01(a) del Código de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011, según 

enmendado

CC PC 17-01
Periodo libre de Impuesto Sobre Ventas y Uso por regreso a la escuela para el 

Año Fiscal 2017-2018

CL TP 16-09 
Procedure for the Request of Private Rulings and Issuance of Administrative 

Determination Letters
Deroga la CC 99-01

CC PC 16-08 

Reglas y procedimientos para obtener una determinación administrativa 

respecto a la cualificación de planes de retiro bajo la sección 1081.01(a) del 

código de rentas internas de Puerto Rico de 2011, según enmendado

Deroga las CC 11-10 y RI 13-02

CC PC 16-07

Límites aplicables para el año 2017 a Planes de Retiro Cualificados bajo la 

Sección 1081.01(a) del Código de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011, según 

enmendado

CC PC 16-05

Renovación de la exclusión de contratos y subastas preexistentes en virtud de 

un proyecto de edificación del cambio del Impuesto sobre Ventas y Uso a partir 

del 1 de julio de 2015 a partidas tributables

CC PC 16-04
Periodo libre de Impuesto Sobre Ventas y Uso por regreso a la escuela para el 

año fiscal 2016-2017

CC PC 16-01
Implementación de enmiendas de la Ley 187-2015 a Leyes Especiales de 

Incentivos Contributivos

CC PC 15-16

Límites aplicables para el año 2016 a planes de retiro cualificados bajo la sección 

1081.01(a) del Código de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011, según 

enmendado y requisitos de retención y radicación de declaración informativa en 

distribuciones de beneficios

CC PC 15-15
Certificado de compras exentas (Formulario Modelo SC 2916) para propósitos 

del Impuesto sobre Ventas y Uso
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CC PC 15-14
Certificado de Relevo del Cobro del IVU especial de 4% en el caso de los 

servicios de manufactura

CC PC 15-13 Contenido de los recibos de compra generados por un terminal fiscal Deroga parcialmente el BI 15-14

CC PC 15-12 Procedimiento de actualización del registro de comerciantes

CC PC 15-11

Exclusión de los contratos y subastas preexistentes al 30 de junio de 2015 del 

cambio del Impuesto Sobre Ventas y Uso aplicable a los servicios que serán 

rendidos a otros comerciantes o a los servicios profesionales designados

CC PC 15-10
Exclusión de los contratos y subastas preexistentes del cambio del Impuesto 

sobre Ventas y Uso a partir del 1 de julio de 2015 a partidas tributables

CC PC 15-09
Exclusión de los contratos y subastas preexistentes del cambio del Impuesto 

sobre Ventas y Uso a partir del 1 de julio de 2015 a partidas tributables

CC PC 15-08 Devoluciones de partidas tributables ocurridas luego del 30 de junio de 2015

CC PC 15-06

Nuevo sistema electrónico para someter la Planilla Mensual de Arbitrios sobre 

Gasolina, "Gas o Diesel Oil", Combustible, Petróleo Crudo, Derivados y Otras 

Mezclas de Hidrocarburos y realizar el pago de arbitrio.

CC PC 15-05 Declaraciones Informativas - Información y Retención en el Origen

CC PC 15-04

Procedimiento para acogerse al plan de incentivos establecidos en la Ley de 

Incentivos para el Pago de Contribuciones en antelación a la Transformación 

Contributiva (Ley 44-2015)

CC PC 15-02
Nuevas disposiciones relacionadas al pago del arbitrio sobre petróleo crudo y al 

arbitrio adicional

CC PC 15-01
Planilla Suplementaria para el cómputo de la Contribución Adicional sobre el 

Ingreso Bruto de Entidades Conducto

CC PC 14-05
Límites aplicables para el año 2015 a Planes de Retiro Cualificados bajo la 

Sección 1081.01(a) del Código de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011

CC PC 14-04
Procedimiento relacionado a la reducción en los arbitrios de automóviles y 

motocicletas
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CC PC 14-03
Aplicación de la Ley 128-2012 para fines de la divulgación de cierta información 

del Registro de Comerciantes bajo la custodia del Departamento De Hacienda

CC PC 14-02 Distribuciones y prepagos de planes de retiro

CC PC 14-01 Procedimiento para solicitud y aprobación de un acuerdo final.
Se deroga la CC 13-21, se relaciona al Reglamento 

Núm. 6103. Publicación incluye 1 Anejo.

CC RI 24-14

Formulario 481.1, Planilla de Crédito para personas de 65 años o más y crédito 

compensatorio para pensionados de bajos recursos, para el año contributivo 

2023

CC RI 24-13

Radicación de la planilla de contribución sobre ingresos para negocios con 

decretos de exención contributiva (Formulario 480.3(II)) para el año contributivo 

2023

CC RI 24-12
Periodo libre de impuesto sobre ventas y uso por regreso a la escuela para el 

año fiscal 2024-2025

CC RI 24-11
Radicación de la planilla informativa de organización exenta de contribución 

sobre ingresos correspondiente al año contributivo 2023

CC RI 24-10
Reglas aplicables al incentivo económico a ciertos individuos para el año 

contributivo 2023

CC RI 24-09
Periodo libre de impuesto sobre ventas y uso por articulos y equipos para la 

temporada de huracanes

CC RI 24-08
Radicación de la planilla de contribución sobre ingresos de corporaciones 

correspondientes al año contributivo 2023

CC RI 24-06
Radicación de la Planilla Informativa sobre ingresos de entidades conducto, 

Formulario 480.2(EC) para el año 2023

CC RI 24-05 Radicación de planilla de contribución sobre ingresos por Cónyuges Supérstites

CC RI 24-04
Radicación del Formulario Modelo SC 2644, solicitud de prórroga para rendir la 

planilla de contribución sobre ingresos, para el año contributivo 2023

CC RI 24-03
Radicación de la Planilla de Contribución sobre Ingresos de Individuos 

correspondientes al Año Contributivo 2023
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CC RI 24-02
Reglas aplicables a las compañías de responsabilidad limitada que elijan el 

tratamiento de entidad ignorada

CC RI 24-01

Límites aplicables para el año 2004 a Planes de Retiro Cualificadoss bajo la 

Sección 1081.01(A) del Código de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011, segun 

enmendado

CC RI 23-15

Programa de Reembolso de arbitrios "gas oil" y "diesel oil" adquirido para uso 

exclusivo de operación de maquinaria y vehiculos utilizados para la actividad 

agricola

CC RI 23-14 Manejador de créditos contributivos

CC RI 23-13
Procedimiento para la solicitud de exención del impuesto sobre Ventas y Uso 

sobre equipo solares eléctricos.

CC RI 23-12

Formulario 481.1 Planilla de crédito para personas de 65 años o más y Crédito 

Compensatorio para Pensionado de Bajos Recursos, para el año contributivo 

2022

CC RI 23-11
Periodo libre de impuesto sobre ventas y uso por regreso a la escuela para el 

año 2023-2024

CC RI 23-10

Responsabilidad y procesos relacionados al impuesto sobre ventas y uso a raiz 

de las enmiendas introducidas al Código de Rentas Internas de Puerto Rico de 

2011, segun enmendado, por la Ley 52-2022

CC RI 23-09
Radicación de la Planilla Informativa de Organización Exenta de contribución 

sobre Ingresos correspondiente al año contributivo 2022

CC RI 23-08
Radicación de Planilla de Contribución Sobre Ingresos de Corporaciones 

Correspondiente al año contributivo 2022

CC RI 23-07 Centros de Orientación y Preparación de Planillas Hace mención de la CC RI 23-04

CC RI 23-06
Radicación de la Planilla Informativa Sobre Ingresos de Entidades Conducto - 

Formulario 480.2(EC), para el Año Contributivo 2022

Hace mención de la CC RI 20-10, CC RI 16-04, BI PC 

16-04

CC RI 23-05
Radicación del Formulario Modelo SC 2644, Solicitud de Prórroga para Rendir la 

Planilla de Contribución Sobre Ingresos, para el Año Contributivo 2022
Hace mención de la CC RI 20-15 y CC RI 23-04

CC RI 23-04
Radicación de la Planilla de Contribución Sobre Ingresos de Individuos 

Correspondiente al año contributivo 2022
Hace mención de la CC RI 16-02

CC RI 23-03
Regla especial aplicable al pago de Contribución Estimada durante el periodo de 

transición
Complementa la DA 22-11.
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CC RI 23-02 Manejador de Créditos Contributivos

CC RI 23-01

Límites aplicables para el año 2023 a planes de Retiro Cualificados bajo la 

Sección 1081.01(a) del Código de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011, según 

enmendado

CC RI 22-15

Planilla de Contribución Sobre Ingresos del Año Contributivo 2021 Aplicable [ara 

Declarar las Operaciones Cubiertas Bajo la Ley 60-2019, según Enmendada, 

conocida como el “Código de Incentivos de Puerto Rico”

Se emite a tenor con la OE-2022-053

CC RI 22-14

Pagos Cualificados por concepto de ayuda para sobrellevar desastres y 

préstamos a empleados o contratistas independientes para sobre llevar un 

desastre declarado por el Gobernador

Complementa la DA 22-08.

CC RI 22-13
Reglas aplicables a las distribuciones de planes de retiro cualificados y cuentas 

de retiro individual por razón del paso del huracán Fiona por Puerto Rico
Complementa la DA 22-08.

CC RI 22-12

Formulario 481.1, Planilla de Crédito para personas de 65 años o más y Crédito 

Compensatorio para Pensionados de bajos recursos, para el año contributivo 

2021 con ingresos que no excedan de $15,000 ($30,000 si son casados), 

pensionados con ingresos provenientes de ciertas pensiones que no excedan de 

$4,800 y especialistas en planillas

Hace mención de la CC RI 20-32

CC RI 22-11

Suspensión temporera del arbitrio dispuesto en la Sección 3020.06 del Código 

de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011, según enmendado, conforme a la 

Resolución Conjunta Núm. 7-2022, según enmendada

CC RI 22-10
Periodo libre le Impuesto Sobre Ventas y Uso por regreso a la escuela para el 

año fiscal 2022-2023

CC RI 22-09
Radicación del Formulario Modelo SC 2644, Solicitud de Prórroga para rendir la 

Planilla de Contribución Sobre Ingresos, para el año contributivo 2021
Hace mención de la CC RI 20-15.

CC RI 22-08
Radicación de la Planilla de Contribución sobre Ingresos de Corporaciones 

Correspondiente al año Contributivo 2021
Hace mención de la CC RI 19-08

CC RI 22-07
Radicación de la Planilla Informativa sobre Ingresos de Entidades Conducto - 

Formulario 480.2(EC), para el año Contributivo 2021

Hace mención de la CC RI 2010, CC RI 16-04, BI PC 

16-04 y BI RI 22-08.

CC RI 22-06 Crédito por cuido de dependientes elegibles
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CC RI 22-05
Créditos reembolsables por concepto de licencia por enfermedad con paga y 

licencia familiar para individuos que prestan servicios por cuenta propia

CC RI 22-04
Radicación de la Planilla de Contribución sobre Ingresos de Individuos 

Correspondiente al año Contributivo 2021
Hace mención de la CC RI 16-02.

CC RI 22-03
Centros de Orientación y Preparación de Planillas - Programa Vita - Crédito 

Tributario por niños

CC RI 22-02
Crédito Por Trabajo para años Contributivos Comenzados después de 31 de 

diciembre de 2020

CC RI 22-01

Límites aplicables para el año 2022 a planes de retiro cualificados bajo la sección 

1081.01(a) del Código de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011, según 

enmendado

Hace mención notice federal 2021-61 y IR 2021-

2016.

CC RI 21-24 Proceso de renovación del registro de Agentes Acreditados-Especialistas Complementa la CC RI 21-03.

CC RI 21-23

Enmendar las disposiciones de la parte II-F-1 de la Carta Circular de Rentas 

Internas Núm. 21-02 y Notificar la Emisión de una nueva Declaración 

Informativa – Certificación de Matrícula para el Crédito de la Oportunidad 

Americana (Formulario 480.7G)

Enmienda la CC RI 21-02

CC RI 21-22

Planilla de Contribución sobre Ingresos del año contributivo 2020 aplicable para 

declarar las operaciones cubiertas bajo la Ley 60-2019, según enmendada, 

conocida como el “Código de Incentivos de Puerto Rico”

Menciona el  OE 2021-051.

CC RI 21-21

Procedimiento para la radicación electrónica de la Planilla Informativa de 

Refrendo de Espectáculos Públicos y Fianza anual a través del Sistema Unificado 

de Rentas Internas (“SURI”)

Incluye como Anejo el Formulario Modelo SC 2072

CC RI 21-20 Distribuciones de planes cualificados en Estados Unidos y Puerto Rico

CC RI 21-19 Programa de “Premium Pay” para empleados o trabajadores del sector privado
Menciona el  OE 2020-020 y OE 2021-034. Incluye 

un Anejo de Preguntas frecuentes.

CC RI 21-18 Programa de incentivos para el retorno al trabajo Menciona el  OE 2020-020

CC RI 21-17 Centros de Orientación y Preparación de Planillas Seniors 2020 Complementa la CC RI 21-06

CC RI 21-16

Formulario 481.1, Planilla de Crédito para personas de 65 años o más y Crédito 

Compensatorio para pensionados de bajos recursos, para el año contributivo 

2020

Hace mención de la CC RI 20-32
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CC RI 21-15 Ampliación al Plan de Rehabilitación del Contribuyente
Complementa las disposiciones de la CC RI 17-05 y  

CC RI 18-09.

CC RI 21-14
Periodo libre de Impuesto sobre Ventas y Uso por regreso a la escuela para el 

Año Fiscal 2021-2022

CC RI 21-13
Pago de Impacto Económico Federal por motivo del Covid-19 bajo las 

disposiciones de la Sección 9601 del American Rescue Plan Act of 2021 (“ARPA”)

CC RI 21-12
Radicación de la Planilla de Contribución sobre Ingresos de Corporaciones 

correspondiente al año contributivo 2020
Hace Referncia a la CC RI 21-09

CC RI 21-11
Tributación y consecuencias de premios, regalos o “Giveaways”, aplicación de 

reglas contributivas a los “influencers”

CC RI 21-10 Centros de Orientación y Preparación de Planillas Complementa la CC RI 21-06

CC RI 21-09
Radicación del Formulario Modelo SC 2644, Solicitud de Prórroga para rendir la 

Planilla de Contribución sobre Ingresos, para el año contributivo 2020
Hace mención a la CC RI 20-15.

CC RI 21-07

Radicación de la Planilla Informativa Sobre Ingresos de Entidades Conducto, 

Formulario 480.2(EC), del año Contributivo 2020 a través del Sistema Unificado 

de Rentas Internas

Hace referencia a la CC RI 20-10, CC RI 16-04 y BI PC 

16-04.

CC RI 21-06
Radicación de la Planilla de Contribución sobre Ingresos de individuos 

correspondiente al año contributivo 2020
Hace referencia a la CC RI 16-02

CC RI 21-05
Planilla Mensual de IVU en el caso de facilitadores de mercado y vendedores de 

mercado
Hace referencia a la CC RI 20-40.

CC RI 21-04
Programa de asistencia a comerciantes por interrupción de operaciones a raiz 

del Covid-19
Hace referencia a la OE-2021-010.

CC RI 21-03 Proceso de inscripción en el registro de Agentes Acreditados-Especialistas Hace referencia a la CC RI 19-14.

CC RI 21-02
Crédito de la Oportunidad Americana para años contributivos comenzados a 

partir del 1 de enero de 2018

CC RI 21-01

Límites aplicables para el año 2021 a Planes de Retiro Cualificados bajo la 

Sección 1081.01(a) del Código de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011, según 

enmendado
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CC RI 20-40

Proceso de Registro, Relevo de Cobro del Impuesto de Ventas y Uso (“IVU”) y 

Radicación y Pago de Planilla Mensual de IVU en el caso de facilitadores de 

mercado y vendedores de mercado

CC RI 20-39

Requisito de someter informe de procedimientos previamente acordados según 

lo dispuesto en la Sección 1061.15 del Código de Rentas Internas de Puerto Rico 

de 2011

Hace referencia a la CC RI 19-14. Publicación 

incluye tres(3) Anejos.

CC RI 20-38 

Programa de protección de nómina bajo el plan estratégico de desembolso de 

fondos recibidos bajo el “Coronavirus Aid, Relief, and Economic Security (CARES) 

Act” (“Ley Cares”)

CC RI 20-37 
PROGRAMAS DE AYUDA A CUENTAPROPISTAS Y A PEQUEÑAS Y MEDIANAS 

EMPRESAS

Hace referencia a la CC RI 20-26; BI RI 20-14 y CC RI 

20-27.

CC RI 20-36 
Extensión de Fechas Límites de Programa de soluciones tecnológicas para 

estudiantes que inician estudios universitarios
Complementa la CC RI 20-35

CC RI 20-35
Programa de soluciones tecnológicas para estudiantes que inician estudios 

universitarios

CC RI 20-34 
Acuerdos de pago a plazos de la contribución sobre ingresos del año 

contributivo 2019
Hace mención al BI RI 20-03

CC RI 20-33
Exención temporera a servicios rendidos a otros comerciantes y servicios 

profesionales designado

CC RI 20-32

Formulario 481.1, Planilla de Crédito para personas de 65 años o más y Crédito 

Compensatorio para pensionados de bajos recursos, para el año contributivo 

2019 y programa de asistencia a personas de 65 años o más de bajos recursos

CC RI 20-31
Periodo libre de Impuesto sobre Ventas y Uso por regreso a la escuela para el 

Año Fiscal 2020-2021

CC RI 20-30

Pago de Impacto Económico Federal por motivo del Covid-19 bajo las 

disposiciones de la Sección 2201 del Coronavirus Aid, Relief And Economic 

Security Act (Cares Act)

Hace referencia a la BI RI 20-12, 20-15, 20-16.

CC RI 20-29

Distribuciones especiales de planes de retiro cualificados y cuentas de retiro 

individual por razón de un desastre declarado por la Gobernadora de Puerto 

Rico

Complementa la CC RI 20-09, CC RI 20-23 y CC RI 20-

24. Además extiende el Periodo Elegible 

establecido en la CC RI 20-09.

CC RI 20-28
Procedimiento para la aplicación de pagos en exceso contra otras 

contribuciones
Complementa la DA 20-10
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CC RI 20-27

Extensión de los programas de incentivo de $500 y programa de ayuda a 

cuentapropistas para mitigar la situación de emergencia por motivo del Covid-

19 en Puerto Rico

Enmienda la CC RI 20-21 y el BI RI 20-14.

CC RI 20-26 Plan Estratégico de desembolso bajo la Ley Cares

CC RI 20-25
Extensión del periodo de tiempo para solicitar el incentivo de $500 para mitigar 

la situación de emergencia por motivo del Covid-19 en Puerto Rico
enmienda a la CC RI 20-21

CC RI 20-24

Distribuciones especiales de planes de retiro cualificados y cuentas de retiro 

individual por razón de un desastre declarado por la Gobernadora de Puerto 

Rico

Hace Rerencia a la CC 20-09 y 20-23.  Publicaciones 

incluyen un (1) Anejo.

CC RI 20-24

Extensión de tiempo para la realización de pagos cualificados por concepto de 

ayuda para sobrellevar desastres y préstamos a empleados o contratistas 

independientes para sobrellevar un desastre declarado por la gobernadora de 

Puerto Rico

Hace Rerencia a la CC 20-08 y CC RI 20-22.

CC RI 20-23

Distribuciones especiales de planes de retiro cualificados y cuentas de retiro 

individual por razón de un desastre declarado por la Gobernadora de Puerto 

Rico

Enmienda la CC RI 20-09.

CC RI 20-22

Exención de contribución sobre ingresos de pagos cualificados por concepto de 

ayuda para sobrellevar desastres y préstamos a empleados o contratistas 

independientes para sobrellevar un desastre declarado por la Gobernadora de 

Puerto Rico

Modifica la extensión  de las disposiciones de la CC 

RI 20-08.

CC RI 20-21
Incentivo de $500 para mitigar la situación de emergencia por motivo del Covid-

19 en Puerto Rico

CC RI 20-20 Moratoria de Planes de Pago

IR CL 20-19 
Transition to SURI of all the Transactions Related to the Excise Tax Under the 

Provisions of Act 154-2010, as Amended

CC RI 20-18
Transición al Sistema Unificado de Rentas Internas (SURI) de los grupos de 

entidades relacionadas
Hace referencia al BI RI 20-01

CC RI 20-17 

Declaración Informativa Anual sobre Pagos Recibidos por anuncios, primas de 

seguro, servicios de telecomunicaciones, acceso a internet y televisión por cable 

o satélite del año 2019

Hace referencia al BI RI 19-09 y DA 19-08. 

Publicación contiene un (1) Anejo (Versión Español 

e Inglés).
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CC RI 20-16

Radicación de las Planillas de Contribución Sobre Ingresos de Individuos y de 

Corporaciones y Solicitud de Prórroga para rendir la Planilla de Contribución 

Sobre Ingresos del Año Contributivo 2018

Hace referencia a las CC RI 19-04, 19-06, 19-08, 20-

10, 20-13 y 20-15  y al BI RI 20-01 y 20-04.

CC RI 20-15
Radicación del Formulario Modelo SC 2644, Solicitud de Prórroga para rendir la 

Planilla de Contribución Sobre Ingresos, para el año contributivo 2019
Hace referencia al BI RI 20-04

CC RI 20-14
Radicación Electrónica de la Planilla Informativa sobre Segregación, Agrupación 

o Traslado de Bienes Inmuebles
Hace referencia al BI RI 20-01 y a la CC RI 20-12

CC RI 20-13 
Radicación de la Planilla de Contribución Sobre Ingresos de Corporaciones 

Correspondiente al Año Contributivo 2019
Hace referencia al BI RI 20-04 y a la CC RI 19-08

CC RI 20-12 Proceso de Registro en el Sistema Unificado de Rentas Internas (SURI) Hace referencia al BI RI 20-01

CC RI 20-11 Centros de Orientación y Preparación de Planillas Hace referencia a la CC RI 20-04

CC RI 20-10

Radicación de la Planilla Informativa Sobre Ingresos de Entidades Conducto, 

Formulario 480.2(EC), del Año Contributivo 2019 a través del Sistema Unificado 

de Rentas Internas

Hace referencia a la CC RI 20-04

CC RI 20-09

Reglas Aplicables a las Distribuciones por parte de Planes de Retiro Cualificados 

y Cuentas de Retiro Individual por razón de los sismos ocurridos en el área sur 

de Puerto Rico

CC RI 20-08

Exención de Contribución sobre Ingresos de Pagos Cualificados por Concepto de 

Ayuda para Sobrellevar Desastres y Préstamos a Empleados o Contratistas 

Independientes para Sobrellevar un Desastre Declarado por la Gobernadora de 

Puerto Rico

Considera la OE-2020-01

CC RI 20-07

Transición al Sistema Unificado de Rentas Internas (SURI) de las solicitudes de 

Beneficios Contributivos bajo las disposiciones de la Ley Núm. 168 de 30 de 

junio de 1968, según enmendada

CC RI 20-06

Transición al Sistema Unificado de Rentas Internas (SURI) de las Solicitudes de 

Exención Contributiva bajo las Disposiciones de la Sección 1101.01 del Código de 

Rentas Internas de Puerto Rico de 2011, según enmendado

CC RI 20-05

Transición al Sistema Unificado de Rentas Internas (SURI) de las transacciones 

relacionadas con el Especialista en Planillas, Declaraciones o Reclamaciones de 

Reintegro
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CC RI 20-04 
Radicación de la Planilla de Contribución Sobre Ingresos de Individuos 

Correspondiente al Año Contributivo 2019
Se hace referencia a la CC RI 16-02 y BI RI 20-04. 

CC RI 20-03 Radicación informe anual correspondiente al año 2019

CC RI 20-02

Posposición de la fecha límite para radicar y pagar las contribuciones que 

administra el Departamento de Hacienda, a raíz de los sismos ocurridos en el 

área sur de Puerto Rico

CC RI 20-01
Crédito por Trabajo (Earned Income Credit) para años contributivos comenzados 

después de 31 de diciembre de 2018

CC RI 19-17

Límites aplicables para el año 2020 a planes de retiro cualificados bajo la Sección 

1081.01(a) del Código de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011, según 

enmendado

CC RI 19-16

Relevo Parcial para la Retención en el origen de 6% a contribuyentes que opten 

por acogerse a la contribución opcional de las secciones 1021.06 ó 1022.07 del 

Código de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011, según enmendado

CC RI 19-15
Certificado de Relevo de la Retención en el Origen sobre pagos por Servicios 

Prestados para el año 2020

CC RI 19-14

Requisito de someter un informe de procedimientos previamente acordados 

para tener derecho a la deducción de ciertos gastos para propósitos de la 

Contribución Básica Alterna y la Contribución Alternativa Mínima

Publicación incluye tres (3) Anejos. 

CC RI 19-13

Exención del cobro de IVU sobre partidas tributables adquiridas por agentes del 

Gobierno conforme a lo establecido en la Sección 4030.08 del Código de Rentas 

Internas de Puerto Rico de 2011, según enmendado.

Se Deroga la CC RI 07-07

CC RI 19-12 Exención especial de arbitrios sobre cervezas artesanales

CC RI 19-11
Perido libre de impuesto sobre Ventas y Uso por regreso a la escuela para el año 

fiscal 2019-2020

CC RI 19-10
Nueva Planilla Trimestral de Contribución Retenida Sobre Pagos por Servicios 

Prestados

CC RI 19-08
Radicación de la Planilla de Contribución Sobre Ingresos de Corporaciones 

Correspondiente al Año Contributivo 2018
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CC RI 19-07
Transición al Sistema Unificado de Rentas Internas (SURI) de las transacciones 

relacionadas a donaciones

CC RI 19-06
Radicación del Formulario Modelo SC 2644, Solicitud de Prórroga para Rendir la 

Planilla de Contribución Sobre Ingresos, para el año contributivo 2018

CC RI 19-05

Eliminación del Impuesto Sobre Ventas y Uso en servicios profesionales 

designados y servicios a otros comerciantes prestados por personas con 

volumen de negocios menor de $200,000

CC RI 19-03
Elección de tratamiento de Fondo de Capital Privado bajo la Ley Núm. 185 del 

12 de noviembre de 2014, según enmendada

CC RI 19-02
Elección para acogerse a la Contribución Opcional y Retención en el Origen de la 

Contribución Opcional, Conforme al Ley Núm. 257 de 2018

CC RI 19-01 Moratoria de Planes de Pago

CC RI 18-21

Límites aplicables para el año 2019 a planes de retiro cualificados bajo la sección 

1081.01(a) del Código de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011, según 

enmendado.

CC RI 18-20
Beneficio por Retención de Empleados luego del paso de los huracanes Irma y 

María
Se hace referencia a la CC 18-11.

CC RI 18-19
Transición al Sistema Unificado de Rentas Internas (SURI) de las Transacciones 

Relacionadas a Caudales Relictos
Se hace referencia al BI RI 18-16.

CC RI 18-18
Transición al Sistema Unificado de Rentas Internas (SURI) – Arbitiros e 

Impuestos de Bebidas Alcohólicas
Se hace referencia a la CC RI 18-16.

CC RI 18-17 
Cambios relacionados a las retenciones en el origen en la transición al Sistema 

Unificado de Rentas Internas (SURI)
Se hace referencia al BI RI 18-16 y la CC 18-16.

CC RI 18-16 Proceso de registro en el Sistema Unificado de Rentas Internas Se hace referencia a la CC RI 18-14; y al BI RI 18-16.

CC RI 18-15
Certificado de relevo de la retención en el origen sobre pagos por servicios 

prestados para el año 2019
Se hace referencia a la DA 17-30 y BI RI 18-20.

CC RI 18-14
Nuevo proceso de solicitud y renovación de licencias de Rentas Internas a través 

del Sistema Unificado de Rentas Internas (SURI)
Documento guarda relación al BI RI 18-16.

CC RI 18-13

Revisión de las Fianzas para garantizar el pago de las contribuciones impuestas 

por los Subtítulos C y E del Código de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011, 

según Enmendado
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CC RI 18-12

Vigencia del Reglamento Núm. 9029 conocido conocido como "Reglamento para 

Imponer Cargos por Servicios por Solicitudes sometidas al Departamento de 

Hacienda"

CC RI 18-11
Beneficio por retención de empleados luego del paso de los huracanes Irma y 

María

Se incluye enlace con la Guia de Beneficio por 

Retención de Empleados a Patronos Afectados por 

el Paso de los Huracanes Irma y María

CC RI 18-10
Periodo libre de Impuesto Sobre Ventas y Uso por regreso a la escuela para el 

Año Fiscal 2018-2019
Documento Guarda relación al DA 19-10.

CC RI 18-09  Modificaciones al Plan de Rehabilitación del Contribuyente

Deroga la CC RI 17-10.  El documento guarda 

relación con el BI RI 17-21. El documento incluye un 

(1) Anejo. 

CC RI 18-08

Procedimiento de Evaluación Expedito de la Solicitud de Exención Contributiva 

bajo las disposiciones de la Sección 1101.01 del Código de Rentas Internas de 

Puerto Rico de 2011, según enmendado

Documento incluye cuatro (4) Anejos.

IR CL 18-07
Filing of the Quarterly Reports Effective for Quarters that Began on January 1, 

2018

CC RI 18-07
Radicación del informe trimestral correspondiente a los trimestres comenzados 

a partir del 1ro de enero de 2018

CC RI 18-06 
Planes de pago para la Planilla de Contribución sobre Ingresos del Año 

Contributivo 2017

CC RI 18-05 Centros de Orientación y Preparación de Planillas Documento guarda relación con la CC RI 18-02.

CC RI 18-04
Radicación del Formulario Modelo SC 2644 “Solicitud de Prórroga para Rendir la 

Planilla de Contribución Sobre Ingresos” para el Año Contributivo 2017
Documento guarda relación con la BR 18-05.

CC RI 18-03
Radicación de la Planilla de Contribución sobre Ingresos de Corporaciones 

correspondiente al año contributivo 2017

CC RI 18-02
Radicación de la Planilla de Contribución sobre Ingresos de Individuos 

correspondiente al año contributivo 2017

Documento guarda relación con: CC RI 16-02; BI RI 

18-04.
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CC RI 18-01

Procedimiento para solicitar la deducción por intereses pagados o acumulados 

sobre propiedad residencial por una persona que no es el deudor o codeudor 

del préstamo hipotecario

La publicación incluye dos (2) Anejos:

Anejo 1: Modelo Declaración Jurada bajo la Sección 

1033.15(a)(1)(f)(iii)

Anejo 2: Modelo Declaración Jurada bajo la Sección 

1033.15(a)(1)(F)

CC RI 17-16 Incentivo por el fiel cumplimiento con el Impuesto sobre Ventas y Uso Documento guarda relación con la DA 17-26.

CC RI 17-15
Mercancía sujeta al procedimiento temporero de levante manual conforme a 

los Boletines Informativos de Rentas Internas Núm. 17-15, 17-19 y 17-20

Documento guarda relación con: BI RI 17-15; BI RI 

17-19; BI RI 17-20.

CC RI 17-14
Procedimiento temporero de levante de vehículos de motor por el paso del 

huracán María
Documento guarda relación con: BI RI 17-19

CC RI 17-13

Posposición de la fecha límite para radicar y pagar las contribuciones que 

administra el Departamento de Hacienda, a raíz del paso del huracán Irma por 

Puerto Rico

CC RI 17-12 Auditorías por Correspondencia

Documento guarda relación con: CC RI 17-05. 

Documento incluye plantillas requeridas para 

someter información.

CC RI 17-10

Programa de Conciliación de Controversias y Querellas surgidas por 

notificaciones de multas y penalidades impuestas por el Negociado de Impuesto 

al Consumo por infracciones a las disposiciones relacionadas al impuesto Sobre 

Ventas y Uso y Licencias

Documento deroga la CC RI 17-09.

CC RI 17-08
Requisito de Declaración y Pago del Impuesto sobre Ventas y Uso en la compra 

de bienes por Internet para uso o consumo en Puerto Rico

CC RI 17-05 Plan de Rehabilitación del Contribuyente Deroga la CC RI 16-10 y el BI 09-14.

CC RI 17-04 Centros de Orientación y Preparación de Planillas Documento guarda relación con: CC RI 17-03.

CC RI 17-03
Radicación de la Planilla de Contribución sobre Ingresos de Individuos 

correspondiente al año contributivo 2016

Documento guarda relación con: CC RI 16-02; BI 17-

01.

CC RI 17-02 Retención sobre pagos efectuados por servicios prestados
Documento reitera la vigencia de la CC 02-10 y 

deroga la CC 02-09 y la CC 02-13
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CC RI 17-01

Radicación Electrónica de las Declaraciones Informativas de Entidad Conducto 

(Formulario 480.6 EC), Fideicomisos Revocables o Fideicomisos para Beneficio 

del Fideicomitente (“Grantor Trusts”) (Formulario 480.6 F), y Corporación 

Especial de Trabajadores (Formulario 480.6 CPT)

Documento guarda relación con: CC RI1 16-07; CC 

RI 16-04; CC RI 16-04 y CC RI 16-11.

CC RI 16-20
Procedimiento para la radicación de la declaración de arbitrios a través 

ASYCUDAWorld

Se incluye anejo con la publicacion:

Anejo A- Combustible

CC RI 16-19 Cambio del sistema para la transmisión de los Manifiestos de Carga

CC RI 16-18

Reporte de compras de productos para la reventa (inventario no importado) en 

la Planilla Mensual de Impuesto sobre Ventas y Uso bajo el Sistema Unificado de 

Rentas Internas.

Documento guarda relación con: CC 16-13.

CC RI 16-17
Proceso para solicitar el reembolso del costo de sellos y comprobantes al 

Departamento

CC RI 16-16
Anulación de transacciones de venta de sellos y comprobantes a través del 

sistema de electrónico para la venta e impresión de sellos y comprobantes
Documento guarda relación con: Ley 331-1999

CC RI 16-15 
Transacciones relacionadas al Impuesto sobre Ventas y Uso (“IVU”) en el 

Sistema Unificado de Rentas Internas (“SURI”)

Documento guarda relación con: CC RI 16-09; CC RI 

13-10 y CC RI 14-03.

CC RI 16-14
Extensión del periodo de custodia de los terminales fiscales propiedad del 

Departamento de Hacienda

Documento guarda relación con: DA 15-20 y CC RI 

15-01.

CC RI 16-13 
Nuevo formato de radicación electrónica para el Impuesto sobre Ventas y Uso 

en el Sistema Unificado de Rentas Internas (“SURI”)

Documento guarda relación con: DA 15-14; DA 14-

19; CC 16-12 y CC IR 16-12. 

Se incluye anejo con la publicación:

 * Guia para la prepación del formato electrónico 

de la Planilla Mensual de IVU bajo SURI.

* Sales and Use Tax Monthly Return, SURI Guide for 

Electronic Filing Format.

CC IR 16-12
Internal Revenue Unified System (SURI by its Spanish Acronym) and the 

Merchants’ Registration Certificate Update
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CC RI 16-12
El Sistema Unificado de Rentas Internas (SURI) y la Actualización del Certificado 

de Registro de Comerciantes

CC RI 16-11
Envio de Comprobantes de Retención y/o Declaraciones Informativas por 

medios electrónicos

CC RI 16-09

Continuidad de los Certificados de Revendedor y Revendedor Elegible bajo el 

Impuesto sobre Ventas y Uso posterior a la derogación del Impuesto de Valor 

Añadido

CC RI 16-08

Continuidad de los Certificados de Exención a plantas manufactureras y relevo 

de cobro sobre contratos de servicios de manufactura bajo el Impuesto sobre 

Ventas y Uso posterior a la derogación del Impuesto de Valor Añadido

CC RI 16-07

Mecanismos de Solicitud de Prórroga para Radicar la Planilla de Contribución 

Sobre Ingresos (Modelo SC 2644) y de Prórroga para Radicar la Solicitud de 

Prórroga Para Rendir Informes de Sociedad, Sociedad Especial, Corporación de 

Individuos, Corporación Especial de Trabajadores y Fideicomiso Revocable o 

Fideicomiso para Beneficio del Fideicomitente (Modelo SC 2644.1) y Métodos 

de Pago de la Prórroga

Deroga la CC 16-03

CC RI 16-06

Radicación de la Planilla y Declaraciones Informativas de Sociedades, Sociedades 

Especiales, Corporaciones de Individuos, Fideicomisos y Corporaciones 

Especiales Propiedad de Trabajadores

Documento guarda relación con: BI PC 16-01; BI PC 

16-04; CC RI 16-02; CC RI 16-04 y DA 16-02.

CC RI 16-05 Centros de Orientación y Preparación de Planillas

CC RI 16-04 Radicación Electrónica de Declaración Informativa de Entidades Conducto

CC RI 16-02 Radicación de la Planilla de Contribución sobre Ingresos de Individuos
Documento guarda relación con: BI de PC 16-01; BI 

PC 16-04.

CC RI 16-01 Procedimiento para la evaluación de los planes de pago

CC RI 15-02 Procedimiento para la evaluación y aprobación de planes de pago
Se deroga el BI 99-01.  Documento guarda relación 

con: BI 09-01; BI 09-14.

CC RI 15-01 Terminales fiscales propiedad del Departamento de Hacienda
Documento guarda relación con: DA 15-20 y BI de 

PC Núm. 15-15.
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CC RI 14-06
Procedimiento para la declaración y pago del impuesto sobre uso en bienes 

importados. 

Documento tiene tres (3) anejos:

Modelo SC 2970

Modelo SC 2919D

Modelo SC 2015A

CC RI 14-05 Información requerida en la transmisión electrónica de manifiestos

Documento tiene cuatro (4) anejos:

Formulario Modelo SC 2970

Formulario Modelo SC 2919D

Formulario Modelo SC 2015A

Formulario Modelo SC 2914

CC RI 14-04
Nuevo sistema electrónico para la declaración, radicación y pago del impuesto 

de venta y uso.

CC RI 14-03
Procedimiento para solicitar una fianza para prorrogar el pago del impuesto 

sobre venta y uso en partidas tributables importadas

Sustituye el procedimiento establecido en la Parte 

III-E de la CC 13-22.

CC RI 14-02
Periodo libre del impuesto sobre Ventas por Regreso a la Escuela para el año 

Fiscal 2014-2015
Publicación relacionada a la Ley 40-2013.

CC RI 14-01
Límites aplicables para el año 2014 a Planes de Retiro Cualificados bajo la 

Sección 1081.01(a) del Código de Rentas Internas de 2011, según enmendado.

CC RI 13-23

Contenido del informe de los contadores independientes sobre la aplicacion de 

procedimientos previamente acordados ("agreed upon procedures") requerido 

para solicitar la exclusión de ciertos gastos incurridos o pagados a una persona 

relacionada para propósitos de la imposición de la Contribución Alternativa 

Mínima y la limitación en la deducción para propósitos de la Contribución sobre 

Ingresos Regular

Documento guarda relación con: CC 13-06; CC 13-

20.

CC RI 13-22 Impuesto sobre uso en Bienes Importados

Documento incluye dos (2) Anejos: 

Formulario Modelo SC 2005

Formulario Modelo SC 2058

CC RI 13-20

Contenido del informe de los contadores independientes sobre la aplicación de 

procedimientos previamente acordados de atestiguamiento ("agreed upon 

procedures") requerido para la Solicitud de Dispensa

Publicación incluye dos (2) Anejos.

CC RI 13-19
Radicación de Comprobantes de Retención y Declaraciones Informativas a 

través de transferencia electrónica
Se deroga la CC 11-08.
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CC RI 13-17 
Aplicación del Impuesto Sobre Ventas y Uso ("IVU") a ciertos arrendamientos de 

vehículos de motor

CC RI 13-16 
Aclaración Sobre La Imposición Del Impuesto Sobre Ventas Y Uso En Los 

Servicios No Cubiertos Por La Exención De Servicios De Negocio A Negocio

Documento guarda relación con: CC 13-04; CC 13-

09

CC RI 13-15 

Procedimiento Para Reclamar La Exención Del Pago Del Impuesto Sobre Ventas 

Y Uso Por Los Concesionarios Bajo La Ley De Desarrollo Turístico De Puerto Rico 

De 2010, Según Enmendada o Ley Análoga Anterior

Deroga el BI 07-14

CC RI 13-14 Aplicación del Impuesto sobre Ventas y Uso a servicios

CC RI 13-13 
Aplicación del impuesto sobre ventas y uso a servicios de reparación y 

mantenimiento
Documento guarda relación con: 13-04; CC 13-19.

CC RI 13-10  Certificado de revendedor elegible.
Necesita ser revisada para incorporar el cambio a 

SURI

CC RI 13-09 
Aplicación del impuesto sobre ventas y uso ("IVU") a servicios rendidos por 

comerciantes cuyo volumen de negocios anual no excede de $50,000

Documento guarda relación con: CC 13-04; CC 13-

13.

CC RI 13-08

Requisito De Notificación Sobre Tenencia De Créditos Contributivos Aprobados 

Al 30 De Junio De 2013 Por Agencias o Instrumentalidades Del Estado Libre 

Asociado De Puerto Rico

Documento guarda relación con: DA 13-05

CC RI 13-07

Procedimiento Para Solicitar La Dispensa Parcial o Total De La Inclusión En El 

Cómputo De La Contribución Alternativa Mínima Del Componente De Las 

Compras A Personas Relacionadas

Documento guarda relación con: Reglamento Núm 

6103

CC RI 13-06

 Procedimiento para Solicitar la Exclusión de Ciertos Servicios de Gastos 

Incurridos o Pagados a una Persona Relacionada para Propósitos de la 

Imposición de la Contribución Alternativa Mínima.

CC RI 13-04 
Aplicación del Impuesto sobre Ventas y Uso ("IVU") a ciertos servicios rendidos 

entre comerciantes registrados.

CC RI 13-03
Periodo Libre de Impuesto sobre Ventas por Regreso a la Escuela para el Año 

Fiscal 2013-2014

CC RI 12-11  Proceso automatizado de Embargos en tercería
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CC RI 12-10 
Questions and answers with respect to the application of the Effectively 

Connected Income Source Rule and the Excise Tax.

La publicación incluye dos (2) Anejos:

Formulario Modelo SC 3415

Formulario Modelo SC 3427

CC RI 12-09
Extensión del término para adoptar enmiendas según requeridas bajo la Carta 

Circular de Rentas Internas Núm. 11-10 de 16 de diciembre de 2011.
Extiende términos de la CC 11-10.

CC RI 12-08
Límites aplicables para el Año 2013 a planes de retiro cualificados bajo la 

Sección 1081.01(a) del Código de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011.

CC RI 12-07

Tratamiento bajo la Sección 1021.02 del Código de Rentas Internas de Puerto 

Rico de 2011 de las Distribuciones de Dividendos de Ingreso de Fomento 

Industrial y Dividendos en Liquidación de Negocios Cubiertos por Decretos de 

Exención Contributiva Emitidos bajo las Leyes Núm. 73-2008, Núm. 135-1997, 

Núm. 8 de 24 de enero de 1987, Núm. 26 de 2 de junio de 1978, Núm. 168 de 30 

de Junio de 1968, o Núm. 57 de 13 de Junio de 1963.

Suplementa la CC 09-06.

CC RI 12-06
Aplicación de la Ley 128-2012 para fines de la divulgación de información del 

Registro de Comerciantes bajo la Custodia del Departamento de Hacienda

CC RI 12-04  Identificación en las cajetillas de cigarrillos.
Documento guarda relación con: Reglamento Núm. 

7437, Public Law 111-31 y 15 U.S.C. 1333

CC RI 12-03
Reglas para solicitar Exención Retroactiva de acuerdo a la Sección 1101.01(f) del 

Código de Rentas Internas para un nuevo Puerto Rico, según enmendado.

La publicación incluye dos (2) Anejos:

Forma SC 2645

Formulario 480.7(OE)

CC RI 12-02 
Reglas procedimiento para la radicación de la planilla anual de fideicomisos de 

empleados y planes de retiro.

Publicación incluye cuatro (4) Anejos:

Formulario 480.7(OE)

Formulario 5500

Formulario 5500-SF

Modelo SC 2644

CC RI 12-01 
Elección para tributar bajo las Disposiciones del Código de Rentas Internas de 

1994, según enmendado.

CC RI 11-09
Reglas Para La Implantación Y Ejecución De La Ley Para El Fortalecimiento De La 

Seguridad Y Salud Pública (Ley Núm. 218-2011)
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CC RI 11-08
Radicación de comprobantes de retención y declaraciones informativas a través 

de transferencia electrónica

CC RI 11-07
Planes de Pago para multas de licencias de conducir y registro de vehículos de 

motor

CC RI 11-06
Periodo libre del Impuesto Sobre Ventas por regreso a la escuela para el año 

2011

CC RI 11-05  NUEVAS DISPOSICIONES RELATIVAS AL PAGO DE IMPUESTOS

CC RI 11-04 Nuevas disposiciones relativas al pago de impuestos

CC RI 11-03

Applicable procedure for the sale, assignment or transfer of Tax Credits granted 

under the article 7.3 of Act no. 27 of March 4, 2011, known as the "Puerto Rico 

Film Industry Economic Incentives Act".

CC RI 11-01

Procedimiento para reclamar créditos contra la Contribución Sobre Ingresos, 

notificar la venta de créditos o solicitar cupones de pago para cubrir gastos de 

energía eléctrica, agua y alcantarillado
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